Arduus profecto conatus, sed qualis merces, pericula, labores, ac tenta-

---

<sup>22</sup>) En *AGOR*, Dd 137, f. 174 v dicese: "Bononiae, 13 septembris 1697. 2.<sup>do</sup> Reverendo Patri f. Emmanueli de la Cruz pro Missionibus in Insulis Philippinis obeundis dedimus Patentales in forma, quas habes in Regesto tertio Reverendissimi Travalloni sub die 4 Aprilis 1686, ut in deputatione Patris Lectoris f. Alvari Venavente mutatis mutandis". La Patente fue impresa posiblemente en Madrid a finales de 1697. Escribe el P. Manuel de la Cruz: "... auiéndoseme concedido y obtenido la Patente de N. Rmo. P. General con toda ampllitud de Vicario general (como ya se abrá visto en esa Prouincia) la ymprimi y juntamente mi combocatoria:" *AVall*, leg. 1400, f. 177.

tiones vestras maneat, attendite. Vobis enim Apostolica praemia, vobis aeterna Regna veritas repromissit; speciosos Euangelizantium pedes, luminosos gressus coelites mirantur; vos mundi lumina, vos ad eruditionem multorum praeordinati, sicut stellae in perpetuas aeternitates fulgere magnis Scripturarum encomiis praedicamini. Amate (sic vos adhortatur Sanctus Pater Augustinus) quod pollicetur Omnipotens, & vilescit omnis mundus, siue promitens siue terrenus. Aspiciat vineam Domini, immensos terrarum tractus innumera animarum frequentia, quas Dei filius proprio redemit sanguine refertissimos, non habentem humorem, neque qui riget, & plantet, & velut aquam de nubibus aperto ore, veritatis pluviam expectantem; vos Euangelicae nubes estis, quibus mandavit Deus, ut pluant super eam doctrinae imbres, & ipsa irriguis fluentis veritatis foecundatae germinet fructus salutis, & e terrarum absconditis tenebris in lucem emergat. Per has nubes omnipotens misericordiam terris impertitur, cum per praedicatores terret, tonat per nubes cum miracula facit, coruscat per nubes cum per ipsorum verba convertit, pluviam veritatis per suas nubes infundit, nam in coelo misericordia eius & veritas eius usque ad nubes. Convertimini ad Gentes levantes oculos suos in montes vnde veniat auxilium ipsis; nam tenebris errorum circumvolutae, non habent qui gacem praeferrant ad veritatis viam ingrediendam; vos montes estis, quibus concreditum est verbum Dei; nam sicut sol, dum moritur, prius luce montes illustrat, & inde lux ad humillima terrarum descendit; ita, inquit Magnus Sanctus Pater Augustinus, quando venit Dominus noster Iesus Christus, prius radiavit in altitudinem Apostolorum, prius illustravit montes, & sic descendit lux eius ad convallem terrarum.